[image: brasao do municipio colorido]
ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO
Rua Getúlio Vargas, Nº 147 – Centro
CNPJ – 08.582.546/0001-00

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 03/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB AO PADRE ROBSON DA SILVA ARAÚJO.

O VEREADOR ARNÓBIO CARVALHO DA SILVA JÚNIOR, na qualidade de representante do Poder Legislativo do município de Cacimba de Dentro, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação dos vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

		Art. 1º - Fica concedido o título de CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO ao PADRE ROBSON DA SILVA JÚNIOR.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em Sessão Solene do Legislativo Municipal em data a ser designada por seu Presidente.
		Parágrafo Único – A entrega do título deverá ser realizada em até 120 (cento e vinte) dias após a sanção deste decreto Legislativo.

		Art. 3º - Este decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

____________________________________________________
Arnóbio Carvalho da Silva Júnior
Vereador

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo se justifica pelo fato da pessoa homenageada tem papel de relevância na sociedade cacimbense, enquanto vigário paroquial da cidade. Assim, segue uma breve biografia do homenageado:

	Nasceu em 15 de julho de 1994, filho de Manoel Cordeiro de Araujo e Maria das Neves da Silva Araujo, natural da cidade de Mulungu - PB, seus pais tiveram ainda dais filhos. Com 17 anos ingressou no Seminário Sao Jose, na cidade de Guarabira - PB, no ano de 2013, também chamado propedêutico, ano inicial, la se preparou para o vestibular.  No ano seguinte, 2014, entra no curso de filosofia, no Seminario Sao Joao Maria Vianney, na cidade de Campina Grande-PB. Cursou filosofia por seis períodos, concluindo e se formando em licenciatura no ano de 2016.
Depois do curso de Filosofia deu início ao curso de Teologia no ano 2017, no mesmo seminário, o São Joao Maria Vianney na cidade de Campina Grande. Após dois anos a Diocese de Guarabira fez uma mudança na formação, enviando os seminaristas do curso de Teologia para Joao Pessoa - PB, onde concluiu o curso no ano 2020, se tornando bacharel em Teologia. Terminando a formação do seminário, foi ordenado diácono temporário, ou também chamado de diácono transitório, em 25 de janeiro de 2021, na Catedral de Nossa Senhora da luz, em Guarabira-  PB. Passou sete meses como diácono atuando pastoralmente na cidade de Alagoa Grande, Paroquia Nossa Senhora da Boa Viagem. E em 04   de agosto de 2021    foi ordenado  presbítero  (Padre),  na  cidade de Guarabira  na Catedral de Nossa Senhora da Luz, após a ordenação foi enviado para a Paroquia Nossa Senhora da Conceição em Areia - PB, apresentado como vigário paroquial, ap6s poucos meses foi enviado para  cidade Cacimba de Dentro, no mês de dezembro no mesmo ano para contribuir  com o serviço Pastoral e, atualmente, ainda exerce sua contribuição nesta cidade, atuando como vigário paroquial da Paroquia de Santo Antônio.

____________________________________________________
Arnóbio Carvalho da Silva Júnior
Vereador

image1.jpeg
SAGIMBA DE DEN7R,